
, .~ 4 ..-: 
l . l. 

1 3 FEBI 2020 I 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistemi di Combattimento 

7a Divisione - Sistemi Subacquei 

VARIANTE 1- Alla RELAZIONE PRELIMINARE n. 41 del 15/07/2019 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

l' ", . ~I 

,.,,--

ARGOMENTO: E.F. 2019 - Cap. 7120-01 - SO.FU.TRA. 2019 - MMI - Sostegno Forze Speciali -
GOS - sistemi sonar di ricerca.-

Fascicolo: CdG: Capitolo: 
CPV: Importo programmato: 

19/07/0010 239 7120-01 
38114000-7 € 440.000,00 

(Ee/IO SOllllders) (codice B) 

VSP 300 7120-01C 120PB IO 006-087 

Riferimenti: 
a. fg. M_D MSTA T0051956 del 01/07/2019 di MARIST A T (prosecuzione alla lettera di mandato); 
b. relazione preliminare n. 41 del 15/07/2019, stesso argomento; 
c. fg. M-D MDAMMTA 0013718 del 15/1112019 di MARIDIRAM (Nuove soglie comunitarie per le 

procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici e delle concessioni). 

Con la lettera in riferimento c., MARIDlRAM ha trasmesso un prospetto riportante le nuove soglie comunitarie 
in vigore dalO 1/01/2020. Da tale data la soglia comunitaria, per gli appalti di forniture e servizi rientranti 
nell'ambito di applicazione di cui all ' art. 2 del D.Lgs. n. 208 del 2011, è divenuta di € 428 .000 (anziché € 
443 .000). 

L' elenco delle attività tecniche necessarie al sostegno delle Forze Speciali è invariato rispetto a quanto era stato 
già delineato nella Relazione Preliminare in riferimento a. 

Pertanto i paragrafi 2 e 3 della Relazione preliminare n. 41 del 15/07/2019 sono così modificati: 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell ' ambito di applicazione del D. Lgs. 15 novembre 20 II , n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esse non espressamente previsto, le 
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 5012016. 

La procedura individuata per la selezione dell'operatore economico è la procedura ristretta ai sensi dell ' art. 
17 del D.Lgs. 208/2011. L' intera procedura sarà svolta in modalità ASP utilizzando il sito 
https:www.acguistinretepa.itlopencms/opencms/index.html. 

L' aggiudicazione avverrà con il criterio dell 'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell ' art. 95 
comma 3 e seguenti del D.Lgs 5012016. 



3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA 

a) Bandi di gara 

Sono pubblicati su GUE, GURI, sito informatico della Direzione, sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti , sulla costituenda piattaforma ANAC e, per estratto su n.2 quotidiani nazionali 
e n.2 quotidiani locali. 

b) Avviso di avvenuta aggiudicazione 

La pubblicazione di avvenuta aggiudicazione verrà pubblicata sulla GUE e sul sito della Direzione. 

Le spese di pubblicità legale sulla gazzetta ufficiale e sui quotidiani sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro 60 gg. dall 'aggiudicazione. Pertanto, nella richiesta di offerta sarà 
indicata l' esistenza di tale onere a carico dell ' operatore economico con il quale sarà stipulato il contratto. 

In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 (" Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza"), 
e in ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni 
sull ' attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, tutti gli atti 
saranno pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/A), prediligendo ove 
possibile, il documento in formato digitale e limitando al Massimo la scansione di documenti analogici. 

Salvo tutto il resto. 

A tal proposito è stata predisposta in Finca 4 la variante alla Determina a Contrarre. 

Roma, 20 /J2A /7y ~ 
Il Capo della 7a Divisione 

C.V. Antonio PICCINI 

~ S2--t-'-~?~~ 
VISTO: 



. ,; ... r-4 """i: -
.1 · ....... 
' ;I: .. .... <, 

1 3 fEBI 2020 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2019 - Cap. 7120-01 - SO.FU.TRA. 2019 - MMI - Sostegno Forze Speciali -
GOS - sistemi sonar di ricerca.-

Fascicolo: CdG: Capitolo: 
CPV: Importo programmato: 

19/07/0010 239 7120-01 
38114000-7 € 440.000,00 

(Echo Sounders) (codice B) 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da l a 7 della Relazione Preliminare n, 41 del 15/07/2019; 
la variante alla suddetta relazione preliminare n, 41 , in data ________ , 

Considerata 
l' entrata in vigore delle nuove soglie comunitarie per le procedure di aggiudicazione degli appalti 
pubblici e delle concessioni; 

DECRETA 

1. La seguente variante alla determinazione a contrarre n. 41 del 15/07/2019: 

"La procedura per la selezione dell ' operatore economico è ristretta svolta in modalità ASP". 

2 . Fermo il resto. 

Roma, 1 ') J FEB. 2020 
-----


